
 

 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv 

 

LĒMUMA PROJEKTS 
 

Ventspilī 

2026. gada ___. __________  Nr.____ 

(protokols Nr. ___; ____.§ ) 

Par Ventspils pilsētas iedzīvotāju un viesu 

aptaujas rezultātiem programmas “Ventspils – 

mazulim draudzīga pilsēta” ietvaros 

 

Lai veicinātu Ventspils pilsētas atpazīstamību kā mazulim draudzīgu pilsētu, kā arī 

ģimenisko vērtību nostiprināšanos sabiedrībā un veidotu ģimenēm ar mazuļiem piemērotu un 

drošu pilsētvidi, ar Ventspils pilsētas domes 2016. gada 26. augusta lēmumu Nr.125 tika 

ieviesta programma “Ventspils – mazulim draudzīga pilsēta”. 

Ventspils valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība), lai īstenotu šīs programmas 

mērķus, regulāri rīko aptaujas, lai noskaidrotu viedokli un saņemtu ierosinājumus par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem.  

Ņemot vērā minēto, Pašvaldības iestāde “Ventspils Sociālais dienests” laika periodā no 

2025. gada 1. marta līdz 2025. gada 17. aprīlim programmas “Ventspils – mazulim draudzīga 

pilsēta” ietvaros organizēja Ventspils pilsētas iedzīvotāju un viesu aptauju par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem Ventspils pilsētā veselības, izglītības, publiskās 

infrastruktūras, atpūtas un izklaides jomās. 

Izvērtējot aptaujas laikā saņemtos ierosinājumus, Pašvaldības iestāde “Ventspils 

Izglītības pārvalde”, Pašvaldības iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde”, Pašvaldības iestāde 

“Ventspils Kultūras centrs”, Pašvaldības iestāde “Ventspils bibliotēka”, Pašvaldības iestāde 

“Ventspils Digitālais centrs”, Pašvaldības iestāde “Ventspils muzejs”, SIA “Ziemeļkurzemes 

reģionālā slimnīca”, SIA “Ventspils poliklīnika” un SIA “Olimpiskais centrs “Ventspils””, 

atbilstoši savai darbības nozarei, sniedza viedokli un priekšlikumus. 

Vadoties no Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas 

2025. gada 16. oktobra ieteikuma, Kultūras komisijas 2025. gada 29. oktobra ieteikuma, 

Izglītības komisijas 2025. gada 28. novembra ieteikuma, Sociālo lietu un veselības aizsardzības 

komisijas 2025. gada 17. decembra ieteikumiem, Sociālo jautājumu komitejas 2026. gada 13. 

februāra  un 24. februāra atzinumiem, 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības dome 

nolemj:  

1. Īstenot programmas “Ventspils – mazulim draudzīga pilsēta” ietvaros veiktajā pilsētas 

iedzīvotāju un viesu aptaujā saņemtos ierosinājumus Ventspils pilsētā veselības, izglītības, 

publiskās infrastruktūras, atpūtas un izklaides jomās saskaņā ar šī lēmuma pielikumiem – 

“Veselība” (1. pielikums), “Izglītība” (2. pielikums), “Publiskā infrastruktūra”  

(3. pielikums), “Atpūta un izklaide” (4. pielikums). 
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2. Šī lēmuma 1., 2., 3. un 4. pielikumā norādītajām atbildīgajām institūcijām līdz 2026. gada  

1. oktobrim informēt Pašvaldības izpilddirektoru par izpildes rezultātiem un izskatīt tos 

Pašvaldības Sociālo jautājumu komitejā. 

3. Šī lēmuma 5. pielikumā norādītajām atbildīgajām institūcijām līdz 2026. gada 1. maijam 

informēt iedzīvotājus par esošajiem pakalpojumiem un aktivitātēm Ventspilī saskaņā ar šī 

lēmuma 5. pielikumu, kā arī informēt Pašvaldības izpilddirektoru par izpildes rezultātiem un 

izskatīt tos Pašvaldības Sociālo jautājumu komitejā. 

 

Domes priekšsēdētājs         J. Vītoliņš 

 

 

 

Una Lapskalna-Alksne, 63601200 







2. pielikums

Nr.p.k.

Iedzīvotāju ierosinājums Ierosinājumu skaits Ventspils Izglītības pārvaldes komentāri Izpildes termiņi Turpmākā rīcība Atbildīgā institūcija

# 1 2 3 4 5 6

1. Pirmsskolas izglītības iestādēs jānodrošina bezmaksas ēdināšana 19

2.
Pirmsskolas izglītības iestādēs jānodrošina bezmaksas ēdināšana, 

īpaši daudzbērnu ģimenēm 
6

3.
Izveidot Montesori pirmsskolas izglītības iestādi, Montessori 

kabinetu
19

Šobrīd Montesori pieeja tiek īstenota pirmsskolas izglītības iestādē "Varavīksne". Pēc Pārventas pirmsskolas izglītības iestāžu "Varavīksne", "Pasaka", 

"Margrietiņa" apvienošanas pedagogi tiek apmācīti, lai Montesori pieeja tiktu īstenota visās pirmsskolas izglītības iestādes "Varavīksne" izglītības programmu 

īstenošanas vietās. Arī Ventas kreisā krasta pirmsskolas izglītības iestādes izrādījušas interesi  Montesori pieejas īstenošanā.

Ieviests no 01.09.2025., turpināt

Turpināt Montesori pieejas īstenošanu un 

pedagogu apmācību pirmsskolas izglītības 

iestādē “Varavīksne”, izvērtējot pieejas 

paplašināšanu arī citās iestādēs.

Ventspils Izglītības pārvalde

4. Ekskursijas no pirmsskolas iestādēm uz mājdzīvnieku sētām 1

Turpināt nodrošināt mācību procesu ārpus 

izglītības iestādes telpām, organizējot ekskursijas 

atbilstoši izglītības programmu saturam un 

iestāžu iespējām.

5.
Lietderīgu aktivitāšu īstenošana Pirmsskolas izglītības iestāžu 

iekštelpās un ārā
13

Turpināt nodrošināt daudzveidīgas izglītojošas 

aktivitātes pirmsskolas izglītības iestāžu 

iekštelpās un āra vidē.

6. Jāizremontē dārziņi, kuri izskatās pēc 90. un "raud" pēc remonta 4

Izlases kārtā pirmsskolas izglītības iestādēs tiek veikti kosmētiskie remonti. Rūpējoties par izglītojamo un darbinieku drošību, laika posmā no 2021.gada ir 

veikta mūsdienām atbilstošu elektriskā apgaismojuma atjaunošana un ugunsgrēka signalizācijas izbūve pirmsskolas izglītības iestādēs “Varavīksne” (Lidotāju 

ielā 11a , P. Stradiņa ielā 10,  Ugāles ielā 15)  un  “Eglīte". 2025.gadā tika veikta elektriskā apgaismojuma atjaunošana un ugunsgrēka signalizācijas izbūve 

pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte”. 2025.gadā tika veikta pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" un pirmsskolas izglītības iestādes "Varavīksne" (Ugāles 

ielā 15) ēkas fasādes atjaunošana.

Līdz 01.09.2027.

Turpināt pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras uzlabošanu pakāpeniski, atbilstoši 

noteiktajām prioritātēm un pieejamajam 

finansējumam.

Ventspils Izglītības pārvalde

7. Pieejamāki bērnudārzi bērniem pirms 1,5 gadiem 3
Bērnus no 1,5 gadu vecuma uzņem pirmsskolas izglītības iestādēs: «Zvaigznīte, «Bitīte», «Vāverīte», “Rūķītis”, “Eglīte”, “Saulīte” struktūrvienībā “Pienenīte” 

un «Varavīksne». Bērnu pieskatīšanu vecumā līdz 1,5 gadiem nodrošina privātais sektors. Valsts izglītības informācijas sistēmā pieejamā informācija liecina, ka 

Ventspils pilsētā bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedz piecas privātpersonas (informācija pieejama https://www.viis.gov.lv/registri/bups). 01.09.2027.

Ventspils Izglītības pārvaldei  izvērtēt iespējas 

piedāvājuma paplašināšanai bērniem līdz 1,5 

gadu vecumam.

Ventspils Izglītības pārvalde

8. Logopēda atbalsts Pirmsskolas izglītības iestādēs (agrīnajā vecumā) 2

Lai līdz skolu gaitas uzsākšanas pirmsskolu izglītības iestāžu audzēkņiem novērstu logopēdiskas problēmas,  pirmsskolas izglītības iestādēs ir palielinātas 

logopēdu slodzes. Pašvaldība iegulda lielus resursus, lai novērstu attīstības traucējumus bērniem agrīnā vecuma posmā. Ventspilī darbojas Iekļaujošās izglītības 

atbalsta centrs, sniedzot konsultācijas un psiholoģisko atbalstu pirmsskolas vecuma bērniem, viņu vecākiem un pedagogiem. Kopā ar centra vadītāju , kura ir arī 

speciālais pedagogs, komandā darbojas pieredzējuši speciālisti – psiholoģe , sociālais pedagogs  un lopopēde. Centra pakalpojumi vecākiem ir bez maksas.

Turpināt nodrošināt

Turpināt nodrošināt logopēdisko atbalstu 

pirmsskolas izglītības iestādēs un Iekļaujošās 

izglītības atbalsta centra pakalpojumus.

Ventspils Izglītības pārvalde

9.
Nodrošināt ar vietu pirmsskolas izglītības iestādē tad, kad bērnam 

paliek 1,5 gadi ne tikai ar 1.septembri
1

Ventspils pirmsskolas izglītības iestādēs bērni tiek uzņemti no 1,5 gada vecuma.  Ja 1.septembrī bērns vēl nav sasniedzis 1,5 gada vecumu, tad viņš pirmsskolas 

izglītības iestādē tiek uzņemts ar to mēnesi, kad iestājas atbilstošs vecums.
01.09.2026.

Turpināt nodrošināt bērnu uzņemšanu 

pirmsskolas izglītības iestādēs no mēneša, kurā 

bērns sasniedz 1,5 gadu vecumu.

Ventspils Izglītības pārvalde

10.
PII iestāžu nodrošināšana ar materiālo bāzi, šī brīža situācijā 

vecākiem ir jāpērk papīrs, krāsas utml.
1

Pirmsskolas izglītības iestādēm tiek piešķirts finansējums mācību materiālu un līdzekļu iegādei. Šī finansējuma ietvaros tiek iegādātas inetelektuālās spēles, 

grāmatas, mācību materiāli, papīrs, krāsas, kancelejas piederumi, lai pilnvērtīgi nodrošinātu mācību procesu. Vecākiem bērnam ir jānodrošina tikai individuālie 

mācību līdzekļi -penālis un daži individuālie rakstāmpiederumi, mape bērna darbiņiem, krāsojamā grāmata pēc vēlēšanās, sporta tērps, un sporta apavi, kā arī 

individuālie līdzekļi -lacīte, autiņbiksītes, pidžamma, u.c.

No 01.04.2026. Turpināt nodrošināt.

Turpināt finansējuma piešķiršanu mācību 

materiālu iegādei pirmsskolas izglītības 

iestādēm, vienlaikus saglabājot prasību vecākiem 

nodrošināt tikai individuālos mācību un 

personīgās higiēnas līdzekļus.

Ventspils Izglītības pārvalde

11. Nomainīt bērnu dārzos rotaļu laukumos smilšu segumu pret citu 1
Šogad pirmsskolas izglītības iestāžu teritorijās tiks veikta 27 veco rotaļu iekārtu nomaiņa uz jaunām. Zem rotaļu iekārtām tiks saglabāti smilšu laukumi. 

Nākamajos gados gados paredzēta jau esošā gumijas seguma nomaiņa pret jaunu.
01.12.2026.

Realizēt rotaļu laukumu labiekārtošanas 

pasākumus atbilstoši apstiprinātajam plānam un 

budžetā paredzētajam finansējumam, saglabājot 

smilšu segumu zem rotaļu iekārtām un 

pakāpeniski atjaunojot gumijas segumus 

nākamajos gados.

Ventspils Izglītības pārvalde

12. Kopā 81

Domes priekšsēdētājs J.Vītoliņš

Ventspils Izglītības pārvalde

Ventspils Izglītības pārvalde

IZGLĪTĪBA

Pirmsskolas izglītības iestādēs tiek nodrošināta sabalansēta ēdināšana: brokastis, pusdienas un launags, kas nodrošina bērnu attīstībai nepieciešamo uzturu. 

Vecāku līdzmaksājumas brokastīm, pusdienām un launagam bērnudārzā kopš 2022.gada 1.jūlija ir 2,20 euro/dienā bērnam no 1,5 līdz 3 gadu vecumam un 2,70 

euro/dienā bērnam no 3 gadu vecuma. Pašvaldība līdzfinansē ēdināšanas izdevumus vidēji 35% apmērā. 

Pašvaldība sniedz atbalstu pirmsskolas izglītības iestāžu ēdināšanas izdevumu segšanai visām tām ģimenēm (t.sk. daudzbērnu ģimenenēm), kurām nepieciešams 

materiāls atbalsts, proti:

* izglītojamiem, kuru mājsaimniecībām Sociālais dienests ir piešķīris trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu un, kuri apmeklē Pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestāžu specializētās grupiņas, vecāku līdzmaksājums tiek  segts 100% apmērā;

*izglītojamiem no trūcīgām mājsaimniecībām, kuri apmeklē Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vispārējās grupiņas,vecāku līdzmaksājums tiek  segts 

90% apmērā;

*izglītojamiem no maznodrošinātām mājsaimniecībām, kuri apmeklē Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vispārējās grupiņas, vecāku līdzmaksājums tiek  

segts 50% apmērā; 

* izglītojamam, kura mājsaimniecība nonākusi krīzes situācijā, pamatojoties uz Sociālā dienesta atzinumu, vecāku līdzfinansējums  50% apmērā tiek segts  ar 

attiecīgās pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja rīkojumu.

Ventspils pirmsskolas izglītības iestādēs bērniem tiek nodrošināts daudzveidīgs mācību process atbilstoši bērnu vecumam.. Mācību process notiek ne tikai 

iestādes iekštelpās un  teritorijā, bet arī ārpus izglītības iestādes. Lai veicinātu bērnu lasītprasmi un rēķinpratību, mācību procesa ietvaros tiek organizēti radošo 

nodarbību apmeklējumi zinātnes centrā “VIZIUM”, muzejos un bibliotēkās.  Pirmsskolas izglītības iestādes arvien vairāk un aktīvāk īsteno brīvdabas 

pedagoģiju. Lai iepazīstinātu bērnus ar dažādām profesijām, uz pirmsskolas izglītības iestādēm tiek aicināti dažādu profesiju pārstāvji. Bērni dodas ekskursijās 

uz  pilsētās uzņēmumiem un kultūras iestādēm, piem. PSIA "Ūdeka", koncertzāle "Latvija", ugunsdzēsēju depo, .u.c. , vecākās grupiņas dažkārt dodas 

izbraukumos ārpus pilsētas.

1.Saglabāt esošo pirmsskolas izglītības iestāžu 

ēdināšanas organizēšanas un līdzfinansēšanas 

kārtību, turpinot sniegt mērķētu atbalstu sociāli 

mazaizsargātām ģimenēm.

2. Saglabāt esošo ēdināšanas līdzfinansēšanas 

kārtību, atbalstu balstot uz mājsaimniecības 

sociāli ekonomisko situāciju.

Pastāvīgi turpināt

No 01.09.2026. paplašināt piedāvājumu

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 

2026. gada __. ________ lēmumam Nr.___



3. pielikums

Nr.p.k. Iedzīvotāju ierosinājums Ierosinājumu skaits Ventspils Komunālās pārvaldes komentāri Izpildes termiņi Turpmākā rīcība Atbildīgā institūcija

# 1 2 3 4 5 6

01.04.2026.

Katru gadu līdz decembrim 

izvērtēt un iesniegt 

priekšlikumus

2. Ziemas rotaļu laukuma izveide zem nojumes 12
Jūras ielā 9, Ventspilī atvērts bērnu rotaļu un atpūtas centrs "Sapņu zeme", kurš atrodas zem 

jumta. Atpūtas centrs tika atklāts 2025.gada martā
Turpināt 

Turpināt atbalstīt esošā bērnu atpūtas centra 

“Sapņu zeme” darbību zem jumta Jūras ielā 9.
Ventspils Komunālā pārvalde

3.
Poliklīnikas, Rimi, pie daudzzīvokļu mājām  stāvvietā vairāk autostāvvietu 

ģimenēm
9

Pie poliklīnikas var papildus nomarķēt kādas stāvvietas.  Pie poliklīnikas Raiņa ielā un citviet  

2026.gada pavasarī papildus nomarķēs, veicot ielu marķēšanas darbus.
01.06.2026.

Ventspils Komunālajai pārvaldei veikt sarunas ar 

īpašuma īpašnieku
Ventspils Komunālā pārvalde

01.06.2026

Ikgadēji

5. Bērnu laukumiņu izveide pilsētas centrā 7

Lielajā laukumā ir segumā iebūvēti batuti bērniem, daudzdzīvokļu namu pagalmos ir bērnu 

rotaļu laukumi, Reņķa dārzā ir vairākas bērnu rotaļu iekārtas un šūpoles. Tas ir pilsētas 

plānošanas jautājums vai kaut kur vēl centrā nepieciešami bērnu laukumi. Uzskatām, ka nebūtu 

nepieciešams papildus būvēt jaunu bērnu rotaļu laukumu pilsētas centrā, drīzāk nepieciešams 

pakāpeniski plānot esošajos laukumos novecojušo iekārtu nomaiņu, ko varētu uzsākt no 

2027.gada, jo 2026.gada pavasarī būs kompleksā pārbaude no eksperta. 

Ikgadēji

Atbilstoši plānotajam veikt  esošo bērnu laukumu 

un iekārtu nomaiņu centrā esošajos laukumos, 

uzsākot no 2027. gada, pēc 2026. gada ekspertu 

pārbaudes.

Ventspils Komunālā pārvalde

6. Ierīkot vairāk publiskās labierīcības pilsētā 5

2025.gadā izbūvēta publiska tualete Kuldīgas ielā pie skeitparka. Ir 8 automātiskas publiskās 

tualetes, kā arī tualetes pieejamas dažādās pašvaldības iestādēs t.sk. koncertzālē, Vizium u.c.  

Plānota vēl viena jauna tualete Ostas ielas promenādē 2027.gadā.  

15.05.2027.

Atbilstoši plānotajam veikt jaunas publiskās 

tualetes izbūvi – Ostas ielas promenādē 2027. 

gada, saglabājot esošo tīklu.

Ventspils Komunālā pārvalde

7. Labiekārtot iekšpagalmu 4

Mērķtiecīgi tiek ikgadēji veikti pagalmu labiekārtošanas darbi. Arī pieejams pašvaldības 

līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju apsaimniekotājiem pagalmu labiekārtošanai.  2026.gadā 

tiek plānots labiekārtot pagalmus Jūras ielā 3A, Pētera ielā 8. Sākot ar 2027.gadu Jūras ielā 3A 

2.kārta. 

Pētera iela 8 līdz 

01.09.2026. Jūras iela 3A 

līdz 01.09.2027.

Atbilstoši plānotajam nodrošināt pagalmu 

labiekārtošanu  2026. gadā un turpmākajos gados.
Ventspils Komunālā pārvalde

8. Iespēja aiziet pie jūras ar bērnu ratiem 4

Ar bērnu ratiem var pāriet pāri kāpai pa pludmales ieejām Nr.4 un Nr.6 , kurās nav kāpnes. Šīs 

laipas ved iespējami tuvu jūras krastam.  2025.gadā  uzsākta un 2026.gadā plānots pabeigt 

6.ieejas laipas pārbūvi, to nostiprinot ar betona plātnēm un jaunu koka segumu. Šī ieeja tiek 

taisīta tā lai būtu iespēja pieiet tuvāk pie jūras, pagarinot to ar koka laipām, bet jūras krasta 

līnija ir mainīga un bieži vēji un jūras viļņi vasarā to neļauj uzturēt līdz pašai jūrai. Tiek plānots 

projektēt un pārbūvēt arī ieeju Nr.5 , piesaistot EJZF finansējumu, sākotnēji izstrādājot skici. 

2025.gada decembrī 

pabeigta 6.laipa

Atbilstoši plānotajam pabeigt ieeju laipu pārbūvi 

Nr.4 un Nr.6 2026. gadā,  projektēt un pārbūvēt 

ieeju Nr.5, ievērojot mainīgo jūras līniju.

Ventspils Komunālā pārvalde

Visos pašvaldības izbūvētos bērnu rotaļu laukumos ir apgaismojums. Pastāvīgi

Pārbaudīt apgaismojumu Bērnu pilsētiņā. 01.09.2026.

regulārs darbs
Turpināt nodrošināt pārtinamo galdu tehnisko 

kārtību visās publiskajās tualetēs.
Ventspils Komunālā pārvalde

Līdz 01.04.2026.
Pārbaudīt visās pašvaldības iestādēs pārtinamos 

galdus.

Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības izpilddirektors

11. Kopā 90

Domes priekšsēdētājs J.Vītoliņš

10. Sakopt bērnu pārtinamos galdus 3
Nav ziņas, ka pār kādiem nesakoptiem publiski pieejamiem pārtinamiem galdiem.  Visās 

publiskās tualetēs ir uzstādīti bērnu pārtinamie galdi,kuri ir tehniskā kārtībā. 

Ventspils Komunālā pārvalde

Ventspils Komunālā pārvalde39.
Nodrošīnāt apgaismojumu bērnu rotaļu laukumos un parkos (ne tikai uz 

celiņiem) 
Turpināt nodrošināt kontroli.

Pakāpeniski uzlabojumi un rotaļu iekārtu nomaiņa,  tiek veikta Jūrmalas parkā, Reņķa dārzā, ja 

nepieciešams arī kādos daudzdzīvokļu namu pagalmos. Jūrmalas parkā 2026.gadā tiek plānota 

centrālās bērnu rotaļu iekārtas nomaiņa, kā arī tiek plānots nomainīt plostu dīķī.

8Pilnveidot un uzlabot rotaļu laukumu teritorijas, pievienot jaunas atrakcijas4.

Atbilstoši plānotajam veikt  pakāpeniskus 

uzlabojumus un rotaļu iekārtu nomaiņu saskaņā ar 

plānoto grafiku Jūrmalas parkā, Reņķa dārzā un 

nepieciešamības gadījumā citos objektos 2026. 

gadā.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 

2026. gada __. _________ lēmumam Nr.___

PUBLISKĀ INFRASTRUKTŪRA

Ikgadēji tiek veikta visu rotaļu laukumu pārbaude un dažādu bojājumu novēršana. Ikdienā 

visiem laukumiem ir piesaistīts komersants, kurš katru dienu veic laukumu uzturēšanu.  

Nākamā sertificētā pārbaude visiem bērnu rotaļu laukumiem tiks veikta 2026.gada pavasarī 

(februārī, martā). Rotaļu iekārtu remontiem budžetā tiek plānoti EUR 25 000 ik gadu. 

Turpināt nodrošināt rotaļu laukumu ikgadēju 

pārbaudi un bojājumu novēršanui, kā arī veikt 

sertificētās pārbaudes 2026. gada februārī–martā, 

turpinot budžetā paredzētās remonta aktivitātes.

Ventspils Komunālā pārvalde35
Regulāri veikt rotaļu laukumu inventāra pārbaudes, un to biežāku uzkopšanu 

un atjaunošanu
1.



4. pielikums

Nr.p.k. Iedzīvotāju ierosinājums
Ierosinājumu 

skaits

Ventspils Komunālās pārvaldes, Ventspils Kultūras centra, Ventspils bibliotēkas,                             Ventspils 

Izglītības pārvaldes, Ventspils Digitālā centra, Ventspils muzeja, Olimpiskā centra "Ventspils" komentāri
Izpildes termiņi Turpmākā rīcība Atbildīgā institūcija

# 1 2 3 4 5 6

1. Atrakciju parks, izklaides centrs iekštelpās 13

Jūras ielā 9, Ventspilī atvērts bērnu rotaļu un atpūtas centrs "Sapņu zeme", kurš atrodas zem jumta. 

Vissezonas bērnu rotaļu un  atpūtas centru  (turpmāk - Bērnu centrs) telpās ir ierīkojis privātais komersants, un tas 

atrodas ēkas Jūras ielā 9, Ventspilī 1.stāvā. Bērnu centrs, kura nosaukums ir "Sapņu zeme", apmeklētājiem ir atvērts no 

2025.gada marta, un tas ir aprīkots ar jaunām, mūsdienīgām bērnu rotaļu iekārtām dažāda vecuma grupām. Bērnu 

centra darbību atbalsta arī pašvaldība, ik gadu komersantam piešķirot finansiālu atbalstu 25000 EUR apmērā, ko 

komersants ieguvis konkursa kārtībā, uz termiņu trīs gadi no Bērnu centra atvēršanas dienas. 

VIZIUM centrā "Mazo pētnieku galerija"- izglītojoša aktivitāšu zona mazākajiem bērniem (bērniem vecumā no 3-6 

gadi), 6 tematiskās izglītojošo aktivitāšu zonas (piemērotākas vecākiem bērniem ) - Viedo tehnoloģiju galerija, 

Ģeogrāfijas un pasaules galerija, Cilvēka un sevis uztveres galerija, Fizikas un matemātikas galerija, Veselīga 

dzīvesveida galerija.

Turpināt 

Turpināt nodrošināt vissezonas bērnu rotaļu 

un atpūtas centru “Sapņu zeme”, kā arī 

Digitālā centra Vetspils zinātnes centra 

VIZIUM (turpmāk - VIZIUM)  “Mazo 

pētnieku galerija” piedāvāto izglītojošo un 

tematisko aktivitāšu pieejamību dažāda 

vecuma bērniem, saglabājot atbalstu telpu 

uzturēšanai un programmu īstenošanai.

Ventspils Digitālais centrs

2. Mazuļu skoliņas, nodarbības, sensorās istabas 12

Ventspils valstspilsētas pašvaldībā bērnus no 1,5 gadu vecuma uzņem pirmsskolas izglītības iestādēs: "Zvaigznīte", 

"Bitīte", "Vāverīte", “Rūķītis”, “Eglīte”,  "Varavīksne" un “Saulīte” stuktūrvienībā “Pienenīte”. Visas dienas garumā 

bērni tiek pieskatīti un notiek aktīvs mācību process, kas organizēts atbilstoši bērnu vecumam un interesēm. Mācību 

procesā bērniem ir sporta un mūzikas nodarbības, bērni radoši darbojas gan telpās, gan āra vidē.     

Ventspils Jaunrades namā pašiem mazākajiem ir piedāvājums kultūrizglītības, STEM, sporta un fizisko aktivitāšu, 

sociālās un pilsoniskās jomās: 7 interešu izglītības programmās bērnus uzņem jau no 3 gadu vecuma un vēl 8 

programmās no 4 gadu vecuma. Piemēram, papīra plastikas studija, mozaīku veidošana, LEGO pasaule, vokālā studija, 

mūsdienu deju studija, sporta dejas u.c.

Turpināt 

Turpināt nodrošināt pirmsskolas izglītības 

iestāžu un VIZIUM interešu izglītības 

programmu pieejamību bērniem vecumā no 

1,5 līdz 6 gadiem, nodrošinot mācību un 

attīstošās aktivitātes telpās un āra vidē, kā 

arī vasaras nometņu un specializēto 

nodarbību īstenošanu.

Ventspils Izglītības pārvalde, 

Ventspils Digitālais centrs

3.
Atlaides, akcijas maksas izklaides, 

izglītojošajos pasākumos
11 Visiem pirmsskolas vecuma bērniem ieeja Ventspils muzejos ir bez maksas. Turpināt 

Turpināt nodrošināt bezmaksas ieeju 

pirmsskolas vecuma bērniem pašvaldības 

muzejos, kā arī sekmēt akcijas un atlaides 

maksas izglītojošajos pasākumos privātajā 

sektorā.

Ventspils muzejs

4.  Muzikālas vai sportiskas aktivitātes 9

Mūzikas bibliotēka reizi mēnesī piedāvā nodarbību "Mūzikas stundas ģimenei" vecākiem ar pirmsskolas vecuma 

bērniem jau no 3 gadu vecuma.

Ventspils bibliotēka piedāvā dažādas aktivitātes ģimenēm ar bērniem, par kurām informācija ir pieejama Ventspils 

bibliotēkas tīmekļa vietnē https://biblioteka.ventspils.lv/ un sociālajos tīklos, kā arī portālos ventspils.lv 

https://www.ventspils.lv/notikumi/, ventasbalss.lv https://www.ventasbalss.lv/pasakumi u.c.         2025. gadā  

Ventspils bibliotēkā tika organizēti  740 pasākumi bērniem, t.sk. bērniem līdz 3 gadu vecumam - 58. 

Ventspils Jaunrades namā tiek piedāvātas 6 sporta un fizisko aktivitāšu interešu izglītības programmas dažāda vecuma 

grupās, piemēram, sporta dejās aicināti iesaistīties jau no 3 gadu vecuma. Savukārt ar mūziku ir saistītas 12 

programmas dažādiem vecumiem, tajā skaitā no 3 gadu vecuma.

Turpināt 

Turpināt nodrošināt esošās muzikālās un 

sportiskās aktivitātes pirmsskolas un skolas 

vecuma bērniem, kā arī ģimenēm, sadarbībā 

ar Ventspils bibliotēku un Jaunrades namu, 

nodrošinot programmu pieejamību un 

informācijas pieejamību tiešsaistē un 

sociālajos tīklos.

Ventspils bibliotēka,    

Ventspils Izglītības pārvalde

5.
Aktivitātes svaigā gaisā - tematiskie parki,  

brīvdabas kino, sporta pasākumi, karuseļi u.c.
8

Gada ietvaros Bērnu pilsētiņā un bērnu parkā "Fantāzija" svētdienās notiek ap 30 pasākumu (katrā no vietām) - vasarā 

katru svētdienu, pavasarī un rudenī katru otro svētdienu, bet ziemā reizi mēnesī, un tos organizē Kultūras centrs. 

Karuseļu parki tiek organizēti Jūras svētkos un Pilsētas svētkos. 2025. gada vasarā divi Brīvdabas kino pasākumi ir 

notikuši Amatu mājas pagalmā. Šajos pasākumos notiek gan filmas skatīšanās, gan viktorīna par filmu, gan  zīmēšana 

bērniem. Pasākums ir ģimenēm ar bērniem. VIZIUM vasarā rīko "Ģimeņu dienu"  - kurā bērni kopā ar vecākiem 

piedalās sacensībās, pilda dažādus uzdevumus un spēles, attīsta digitālās prasmes un jautri pavada laiku. 

Turpināt 

Turpināt attīstīt un nodrošināt aktivitātes 

svaigā gaisā, piemēram, tematiskos parkus, 

brīvdabas kino, sporta pasākumus, 

karuseļus un ģimenes dienas, koordinējot 

pasākumu kalendāru ar Kultūras centru un 

VIZIUM centru.

Ventspils Kultūras centrs, 

Ventspils Digitālais centrs

ATPŪTA UN IZKLAIDE

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes  

2026. gada __. _______ lēmumam Nr.______



Nr.p.k. Iedzīvotāju ierosinājums
Ierosinājumu 

skaits

Ventspils Komunālās pārvaldes, Ventspils Kultūras centra, Ventspils bibliotēkas,                             Ventspils 

Izglītības pārvaldes, Ventspils Digitālā centra, Ventspils muzeja, Olimpiskā centra "Ventspils" komentāri
Izpildes termiņi Turpmākā rīcība Atbildīgā institūcija

# 1 2 3 4 5 6

6.

Paplašināt izklaižu pasākumu klāstu, kuru 

mērķauditorija būtu bērni līdz 3 gadu 

vecumam. (Arī iekštelpās ziemas sezonā)

6

Pārventas bibliotēka divas reizes mēnesī organizē pasākumus bērniem vecumā no 10 mēnešiem līdz 1,5 gadam, 

nodarbības notiek ciklā "Bēbotēka". Bērnu, Pārventas un Gāliņciema bibliotēkas organizē nodarbības 3 – 4 gadus 

veciem bērniem Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektā “Grāmatu starts. Pūcīšu skola”. Pūcīšu 

skolā tiek organizētas 4 nodarbības un noslēguma pasākums “Pūcīšu skolas izlaidums” visām trim bibliotēkām kopā.                                                                                                                                          

No 2025. gada 1. oktobra Ventspils Bērnu bibliotēkā tika veidotas nodarbības bērniem no 0,5  līdz 1,5 gadiem kopā ar 

vecākiem "Bēbīšu Bums". Nodarbības notiks 2 reizes mēnesī. Vienā nodarbībā plānots uzņemt 12 mazuļus. 

Nodarbības pamatā būs pirkstiņrotaļas un taustiņgrāmatu lietošana. Nodarbības notiks bez maksas. Ar 1. oktobri aktīvi 

darbu sāka nodibinājums "Mammu Ciems", kuram tiek piedāvātas telpas Jaunrades namā par izdevīgiem noteikumiem. 

Kopienā darbojas jaunās māmiņas vecmātes Elīnas Ērmanes vadībā. Bibliotēkā plānots atsākt tematisko lekciju 

organizēšanu vecākiem.

Turpināt 

Turpināt nodrošināt  esošos pasākumus un 

nodarbības bērniem līdz 3 gadu vecumam, 

gan iekštelpās, gan vasaras sezonā, 

sadarbojoties ar bibliotēkām un privāto 

sektoru, nodrošinot bezmaksas piekļuvi, 

piemēram, “Bēbotēka” un “Bēbīšu Bums”.

Ventspils bibliotēka,    

Ventspils Izglītības pārvalde

7. Pulciņi bērniem no 2-3 gadu vecumam 5

Ventspils valstspilsētas pašvaldībā bērnus no 1,5 gadu vecuma uzņem pirmsskolas izglītības iestādēs: "Zvaigznīte", 

"Bitīte", "Vāverīte", “Rūķītis”, “Eglīte”,  "Varavīksne" un “Saulīte” stuktūrvienībā “Pienenīte”. Visas dienas garumā 

bērni tiek pieskatīti un notiek aktīvs mācību process, kas organizēts atbilstoši bērnu vecumam un interesēm. Mācību 

procesā bērniem ir sporta un mūzikas nodarbības, bērni radoši darbojas gan telpās, gan āra vidē.  Bērniem ir iespēja 

socializēties, kā arī radoši un pilnvērtīgi pavadīt dienu. Ārpus pirmsskolas izglītības iestādēm pulciņus 2-3 gadus 

veciem bērniem nodrošina privātais sektors, piemēram, "Yamaha mūzikas skola" un "Orff" mūzikas studija. 

Paplašināt piedāvājumu no 01.09.2026.

Turpināt nodrošināt pulciņus bērniem 

vecumā no 2–3 gadiem pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī 

sekmēt privātā sektora piedāvājumu, 

piemēram, mūzikas studijas, nodrošinot 

iespējas bērniem radoši un pilnvērtīgi 

pavadīt dienu.

Ventspils Izglītības pārvalde

8.

Izveidot vairāk multifunkcionālas un drošas 

rotaļu laukumus, kuros bērni varētu aktīvi 

spēlēties un attīstīt savas prasmes. Rotaļu 

laukumiem jābūt pieejamiem visās pilsētas 

daļās, un tiem vajadzētu būt gan iekštelpās, 

gan ārā.

4

2026.gada  vasarā (līdz 31.08.2026.) PII teritorijās plānots  nomainīt 22 rotaļu iekārtas (PII “Bitīte” 14 gab., PII 

“Rūķītis” 1 gab., PII “Saulīte” 2 gab., PII “Varavīksne” 2 gab., PII “Vāverīte” 1 gab., PII “Zvaigznīte” 2 gab.), PII 

“Bitīte”  divus galdiņus rotaļām, piecas smilšu kastes (PII “Vāverīte” 2 gab., PII “Zvaigznīte” 3 gab.), 11 soliņus (PII 

“Rūķītis” 5 gab., PII “Saulīte” 6 gab.), 12 urnas atkritumiem (PII ”Rūķītis” 3 gab., PII “Saulīte” 5gab., PII “Vāverīte” 

4 gab.) un PII “Bitīte” divus grozus basketbolam, kā arī atjaunot gumijas segumu rotaļu un sporta zonās kopā 1 388 m² 

platībā ( PII “Bitīte”, PII “Eglīte”, PII “Rūķītis”, PII “Varavīksne”, PII “Zvaigznīte”) un PII “Zvaigznīte” atjaunot 

četras rotaļu nojumes.

1.12.2026.

Turpināt nodrošināt multifunkcionālus un 

drošus rotaļu laukumus visos pilsētas 

krastos, iekļaujot gan ārā, gan iekštelpās 

pieejamas rotaļu iekārtas un intelektuālās 

spēles, kā arī veikt regulāru iekārtu nomaiņu 

un uzlabošanu.

Ventspils Izglītības pārvalde, 

Ventspils Komunālā pārvalde

9.

Istabu kur bērnus pieskata uz noteiktu stundu 

laiku, piemēram ja man vajag uz veikalu, lai 

varetu atstat uz to laiku,piemēram ne ilgāk pa 

3 stundam.

3

Viena no pašvaldības funkcijām gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un 

gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo 

izglītības pieejamību. Bērnu pieskatīšanu vecumā līdz 1,5 gadiem nodrošina privātais sektors. Valsts izglītības 

informācijas sistēmā pieejamā informācija liecina, ka Ventspils pilsētā bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedz piecas 

privātpersonas (informācija pieejama https://www.viis.gov.lv/registri/bups).

01.09.2027.

Turpināt nodrošināt bērnu pieskatīšanas 

iespējas saskaņā ar izglītības iestāžu un 

privātā sektora pakalpojumu pieejamību, 

piemēram, pirmsskolas grupas, kā arī 

privātus pakalpojumus bērniem līdz 1,5 

gadiem.

Ventspils Izglītības pārvalde, 

Privātā sektora jautājums

10. Māmiņu grupas, bēbīšu vingrošanas u.tm 2

Māmiņu grupa- kopiena "Mammu Ciems" ziemas laikā darbojas telpās, vasarā notiek pikniki Reņķa dārzā.  Ar 2025. 

gada 1. oktobri  "Mammu Ciems" savu darbību uzsācis  Jaunrades nama telpās. Kopienā darbojas jaunās māmiņas 

vecmātes Elīnas Ērmanes vadībā. Nodarbībās tiek tunāts par bēbīšu veselību, pārtiku, māmiņas dalās pieredzē.  

Pašvaldība ir gatava nodrošināt papildus speciālistu nodarbības, ja būs vecāku pieprasījums. Vēl nodarbības 

"Bēbotēka" bērniem no 10 mēnešu vecuma notiek Pārventas bibliotēkā un no 2025. gada 1. oktobra Ventspils Bērnu 

bibliotēkā notiek arī "Bēbīšu Bums" bērniem no 0,5 gadu vecuma.

Turpināt 

Turpināt nodrošināt māmiņu grupu un 

bēbīšu vingrošanas nodarbības, piemēram, 

“Mammu Ciema” aktivitātes Jaunrades 

namā, bibliotēku nodarbības “Bēbotēka” un 

“Bēbīšu Bums”, ziemas laikā telpās, vasarā 

ārā, nodrošinot speciālistu atbalstu pēc 

vecāku pieprasījuma, kā arī sekmēt 

pieredzes apmaiņu māmiņu kopienā.

Ventspils bibliotēka,     

Ventspils Izglītibas pārvalde

11. Aktivitātes vecākiem kopā ar bērniem 2Ventspils bibliotēka piedāvā dažādus lasīšanas veicināšanas pasākumus. 2024.gadā notikuši un 2025.gadā turpinās šādi pasākumi – Pārventas bibliotēkā “Bēbotēka” – rotaļnodarbības mazuļiem no 10 mēnešu vecuma, kur jaunie vecāki var sanākt kopā un izrunāt sev aktuālos un interesējošos jautājumus un dalīties pieredzē. Attīstošas un radošas nodarbības bērniem no četru gadu vecuma kopā ar vecākiem tiek piedāvātas ciklā “Stāstaudzētava”, bet nodarbībās “Valoda skan dabā” ar dažādu rotaļu un spēļu palīdzību tiek apgūta latviešu valoda. Bērnu bibliotēka visa gada garumā katru otro pirmdienu piedāvā radošās darbnīcas “Pirkstiņdarbi”. Bērnu bibliotēka bērniem no piecu gadu vecuma piedāvā arī medijpratības nodarbības. Gāliņciema bibliotēka pirmsskolas vecuma bērniem piedāvā ciklu "Lasītprieka skoliņa", bet vasaras brīvlaikā - pasākumu ciklu “Stārķis un robots”, “Trešdienas dabas darbnīcas”, kuru ietvaros bērni un viņu vecāki izzin dabiskos materiālus un norises dabā, veido darbiņus, kuru radīšanā izmanto dabā atrodamus vTurpināt 

Turpināt nodrošināt vecākiem kopā ar 

bērniem paredzētās aktivitātes bibliotēkās, 

Jaunrades namā un Gāliņciema bibliotēkā, 

piemēram, “Bēbotēka”, “Stāstaudzētava”, 

“Valoda skan dabā”, “Pirkstiņdarbi”, 

“Lasītprieka skoliņa”, kā arī vasaras 

tematiskās darbnīcas un ģimenes 

pasākumus, nodrošinot radošu, izglītojošu 

un attīstošu vidi bērniem un vecākiem.

Ventspils bibliotēka



Nr.p.k. Iedzīvotāju ierosinājums
Ierosinājumu 

skaits

Ventspils Komunālās pārvaldes, Ventspils Kultūras centra, Ventspils bibliotēkas,                             Ventspils 

Izglītības pārvaldes, Ventspils Digitālā centra, Ventspils muzeja, Olimpiskā centra "Ventspils" komentāri
Izpildes termiņi Turpmākā rīcība Atbildīgā institūcija

# 1 2 3 4 5 6

12. Interaktīvās pasaku un stāstu stundas. 2Ventspils Bērnu bibliotēka katru ceturtdienu plkst. 10.00 organizē Pasaku stundu. Visi var pieslēgties ZOOM saitei un klausīties pasaku, ko lasa kāds no Ventspils Bērnu bibliotēkas darbiniekiem. Regulāri tiek organizēti arī klātienes pasākumi, kuros lasa pasakas bibliotēkās un pirmsskolas izglītības iestādēs, piemēram, "Pasaciņa dodas uz dārziņu". Bieži šajās stundās ir klātesoši bibliotēkas maskoti - Pepija un Sīpoliņš. Bērnu bibliotēka organizē pasaku lasīšanas nodarbības, piedaloties suņiem (Kanisterapijas nodarbības). Pārventas bibliotēka jau vairākus gadus pavasarī organizē ciklu “Stāstaudzētava”, kurā veido stāstus, vērojot kā aug pašu iesētās sēkliņas, kas pēc tam priecē bibliotēkas apmeklētājus kā zaļojoša palodze. Turpināt 

Turpināt nodrošināt interaktīvās pasaku un 

stāstu stundas Ventspils Bērnu bibliotēkā un 

Pārventas bibliotēkā, gan klātienē, gan 

tiešsaistē (Zoom), kā arī bibliotēkās un 

pirmsskolas izglītības iestādēs, piemēram, 

ciklā “Pasaciņa dodas uz dārziņu” un 

“Stāstaudzētava”, iesaistot bibliotēkas 

maskotus un kanisterapijas suņus, lai 

nodrošinātu radošu un izglītojošu pieredzi 

bērniem.

Ventspils bibliotēka

13.

Vecāku klubu, kur var apmeklēt vecāki ar 

zīdaiņu vecuma bērniem gan vecākiem, 

kulinārijas nodarbības, 

1 Pašvaldība atbalsta "Mammu Ciema" aktivitātes- vecākiem kopā ar zīdaiņa vecuma bērniem. Turpināt 

Turpināt nodrošināt “Mammu Ciema” 

aktivitātes – vecākiem kopā ar zīdaiņu 

vecuma bērniem.

Ventspils Izglītības pārvalde

14.
Ziemā tematiskā nodarbība mazajiem 

atjaunotajā Piejūras muzeja telpās
1

Pirmsskolas vecuma bērniem ieeja muzejā ir bez maksas. 

Programmas un aktivitātes ģimenēm un PII grupu bērniem Ventspils Piejūras brīvdabas muzejā:

- Orientēšanās spēle “Pazudis un atradies muzejā”. Dinamiska un jautra spēle, kurā bērni, izmantojot karti, meklē 

dažādus eksponātus muzeja teritorijā, attīstot uzmanību, izziņas prieku un sadarbību grupās.

- Muzejpedagoģiskā nodarbība “Sveces gaismā”. Stāsts par gaismas vēsturi – no sveču liešanas līdz elektrībai. 

Nodarbība ļauj iepazīt tradīcijas, ticējumus un praktiski salīdzināt dažādus apgaismojuma veidus.

Programmā “Gadskārtu svētki” PII grupas  var iepazīt latviešu tradicionālos svētkus – no Ziemassvētkiem un 

Meteņiem, Lielvienām  līdz Jāņiem un Mārtiņiem.

Turpināt 

Turpināt nodrošināt — Pirmsskolas vecuma 

bērniem ieeja muzejā ir bez maksas, un 

Piejūras brīvdabas muzejā tiek organizētas 

programmas un aktivitātes ģimenēm un PII 

grupu bērniem, piemēram, orientēšanās 

spēle “Pazudis un atradies muzejā”, 

muzejpedagoģiskā nodarbība “Sveces 

gaismā” un programmā “Gadskārtu svētki” 

iepazīstinot ar latviešu tradicionālajiem 

svētkiem.

Ventspils muzejs

15. Kopā 79

Domes priekšsēdētājs J.Vītoliņš
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